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Aanwezig : Els Scheirlynck, voorzitter wnd.; 

Youro Casier, aangewezen-burgemeester; 

Bercy Slegers, Geert Bossuyt, Yves Obin, Tom Durnez, Lien Deblaere, 

schepenen; 

Alexander Vantomme, Dominique Marecaux, Johan Deneut, 

Raadslid Cindy Vienne, Kristof Vandamme, Yara Bogaert, Jari Denorme, 

Virginie Terrier, Karlien Hoornaert, Jens Ugille, Meinert Vanneste, 
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Philippe Verraes, algemeen directeur 

  

Afwezig : Bart Pynket, Bert Verhaeghe, Ann Degroote, Nino D'Hellem, Nele Leroy, 

Robin Depoorter, raadsleden 

  

Verontschuldigd : Marc Kino, voorzitter 

 

Agendapunt: Gemeentelijk belastingreglement op tabakswinkels, zoals goedgekeurd door de 

gemeenteraad in zitting van 3 december 2019 - intrekking. 

Gelet op de beslissing van de Gemeenteraad van 3 december 2019 om een gemeentelijk 

belastingreglement op tabakswinkels goed te keuren. Voor de periode van 1 januari 2020 tot en met 

31 december 2024 wordt zowel een openingsbelasting als een jaarlijkse belasting 

(‘avondopeningsbelasting’) ingevoerd op tabakswinkels gelegen op het grondgebied van Wervik; 

 

Gelet op het feit dat voor de toepassing van het reglement onder ‘tabakswinkel’ moet verstaan 

worden: ‘elke winkel waarvan de hoofdactiviteit de verkoop van tabak en rookwaren uitmaakt’. Er is 

sprake van een hoofdactiviteit indien de verkoop van de producten die de hoofdactiviteit uitmaken, 

minstens 50 % van het jaarlijks zakencijfer vertegenwoordigt. Indien aan de buitenzijde van de 

vestigingseenheid naar deze activiteit wordt verwezen, en voor deze activiteit reclame wordt gemaakt, 

de keuze aan andere producten beperkt is, zijn dit aanwijzingen dat de uitbating een tabakswinkel 

betreft’. 

 

Gelet op het feit dat de openingsbelasting is vastgesteld op 6.000 euro en eenmalig verschuldigd is bij 

elke opening van een nieuwe handelsactiviteit van een tabakswinkel; 

 

Gelet op het feit dat de aanslagvoet van de jaarlijkse belasting (‘avondopeningstaks’) is vastgesteld op 

1.500 euro per inrichting gevestigd tijdens het belastingjaar en verschuldigd is door elke handelszaak-

tabakswinkel die wenst open te houden na de gewone openingsuren voor handelszaken, dit is na 

20.00 uur (21.00 uur op vrijdag); 

 

Gelet op het feit dat tabakswinkels die de gewone openingsuren voor kleinhandelszaken volgen (tot 

20.00 uur en op vrijdag tot 21.00 uur) worden vrijgesteld van deze jaarlijkse belasting; 



 

Gelet op het feit dat wij op het grondgebied momenteel 2 tabakswinkels hebben die open zijn na de 

gewone openingsuren:  

- Stop Tabak Wervik in de Sint-Medardusstraat 12 

- De winkel van de heer Khalid Najam-Ul-Hassan in de Molenstraat 54 

 

Gelet op het feit dat zij jaarlijks de belasting betalen;  

 

Gelet op het feit dat de wet openingsuren van 10 november 2006 bepalingen bevat over de 

openingsuren en de wekelijkse rustdag;  

 

Gelet op het feit dat er een evenwel een aantal uitzonderingen zijn op de wettelijke bepalingen;  

 

Gelet op het feit dat één van deze uitzonderingen betrekking heeft op de productgroep (art. 16 §2). 

Deze stelt dat de wettelijke bepalingen niet gelden wanneer de hoofdactiviteit (d.w.z. meer dan 50% 

van het jaarlijkse zakencijfer) de verkoop betreft van bepaalde productgroepen. Een van de 

productgroepen is omschreven als volgt “kranten, tijdschriften, tabak en rookwaren, telefoonkaarten 

en producten van de nationale loterij”;  

 

Gelet op het feit dat net daarom wij een uitzondering hadden voorzien voor de tabakswinkels;  

 

Gelet op het feit dat het altijd onduidelijk was of al dan niet alle producten uit deze groep verkocht 

moeten worden om onder de uitzonderingsbepaling van de wet openingsuren te vallen;  

 

Gelet op het feit dat nu blijkt dat álle producten moeten verkocht worden, nl. kranten, tijdschriften, 

tabak en rookwaren, telefoonkaarten én producten van de Nationale Loterij om onder de uitzondering 

te vallen. Het volstaat m.a.w. niet dat de hoofdactiviteit de verkoop van tabak en rookwaren is om 

uitgezonderd te worden van de wet openingsuren;  

 

 

Gelet op het feit dat deze zienswijze ondertussen ook bevestigd is in een arrest van het Hof van 

Beroep van Bergen van 20 oktober 2015;  

 

Gelet op deze feiten betekent dit dus dat men ofwel: 

- Een ‘gewone’ winkel is die overdag open is, dit is tussen 5.00u en 20.00u. Op vrijdag en de 

werkdag voor een wettelijke feestdag kan men tot 21.00u open zijn.   

Indien de wettelijke feestdag een maandag is, is de verlenging tot 21.00u op de zaterdag 

voorafgaand toegestaan.  

- Een nachtwinkel is, deze kan open zijn van 18.00u tot 7.00 uur.  

De netto verkoopoppervlakte van de nachtwinkel mag niet groter zijn dan 150m², men mag 

geen andere activiteiten uitoefenen dan de verkoop van algemene voedingswaren en 

huishoudelijke artikelen. De winkel dient op duidelijke en permanente manier de vermelding 

‘nachtwinkel’ te dragen.  

 

Gelet op het feit dat zowel de ‘gewone’ als de ‘nacht-‘winkel verplicht zijn om een wekelijkse rustdag te 

respecteren. Deze duurt een ononderbroken periode van 24 uren, beginnend op zondag om 5.00u of 

om 13.00u en eindigt op de volgende dag op hetzelfde uur;  

 

Gelet op het feit dat een handelaar een andere wekelijkse rustdag mag kiezen dan de zondag maar 

moet dit dan vermelden op een duidelijke en van buitenaf zichtbare wijze. De wekelijkse rustdag moet 

minstens voor 6 maanden op dezelfde dag genomen worden;  

 



Gelet op de beslissing van het college van burgemeester en schepenen in zitting van 2 mei 2022 om 

het gemeentelijk belastingreglement op tabakswinkels te schrappen en dit voor goedkeuring voor te 

leggen aan de Gemeenteraad;  

 

BESLUIT, unaniem : 

 

Artikel 1:  

 

De Gemeenteraad beslist om het ‘gemeentelijk belastingreglement op tabakswinkels’, goedgekeurd in 

de Gemeenteraad van 3 december 2019 in te trekken.  

 

Artikel 2:  

 

De ‘tabakswinkels’ op het grondgebied worden aangeschreven met de keuze:   

o ofwel zijn zij dagwinkel; 

o ofwel zijn zij nachtwinkel. 

Voor een dagwinkel is geen belasting verontschuldigd, voor een nachtwinkel wel. Dan vallen zij onder 

het gemeentelijk belastingreglement op nachtwinkels (periode van 1 januari 2020 tot en met 31 

december 2024) – goedgekeurd tijdens de Gemeenteraad van 3 december 2019. 

 

Artikel 3:  

 

Er wordt aan hen ook gevraagd wat hun wekelijkse sluitingsdag zal worden.  

 

 

 

NAMENS DE GEMEENTERAAD : 

 

De algemeen directeur De voorzitter wnd. 

Philippe Verraes Els Scheirlynck 

 

VOOR EENSLUIDEND AFSCHRIFT : 

De algemeen directeur De voorzitter wnd., 

 

 

Philippe Verraes Els Scheirlynck 

 


